³⁹ *QD De malo*, q. 2 a. 9 ad 16.

⁴⁰ *Sententia super librum De caelo et mundo* I, lc. 19 n. 14: «Singula autem individua rerum naturalium quae sunt hic, sunt imperfecta; quia nullum eorum comprehendit in se totum quod pertinet ad suam speciem».

⁴¹ Cf. ARISTOTELE, *Categorie* 7, 6 b 19-27 (relazione); 8, 10 b 26 – 11 a 14 (qualità); 9, 11 b 1-8 (azione e passione).

numero di conclusioni materiali a partire dallo stesso oggetto formale della matematica⁴².

Da questo breve abbozzo risulta che una formalità colta attraverso una nozione univoca può essere partecipata in maniera differenziata nelle cose in cui viene realizzata in tre modi diversi ma non esclusivi: o perché, pur avendo eventualmente la stessa intensità, la perfezione in causa viene comunque individualizzata dai suoi soggetti; o perché la sua intensità varia a seconda dei suoi soggetti; o ancora perché la sua intensità cambia anche a seconda dei suoi oggetti materiali. Sottolineiamo che, in tutti questi casi, la perfezione partecipata non esiste al di fuori dei soggetti partecipanti, cosicché il partecipato estrinseco totale si dà soltanto nell'intelletto.

Le categorie, e quindi tutte le formalità oggettivate in nozioni univoche, sono delle contrazioni dello *ens*, che le precede e le trascende, per cui appartiene ad un altro ordine, quello trascendentale. Esso si distingue da quello predicamentale non soltanto a causa della riduzione noetica di tutte le nozioni alla *ratio entis*, ma soprattutto a causa della fondazione metafisica di tutte le perfezioni, formali e reali, nel principio risolutivo dell'ente che è lo *esse* in senso forte, ossia l'atto di essere⁴³. Non potendo, in questa sede, percorrere tutta la via che porta a questa ultima *resolutio* dell'ente in quanto ente, ne assumiamo i risultati più significativi per la nostra problematica, in un prospetto dunque più sapienziale che scientifico⁴⁴.

⁴² Cf. ST I-II, q. 52 a. 1c: «cum habitus et dispositiones dicantur secundum ordinem ad aliquid, ut dicitur in VII Physicorum, dupliciter potest intensio et remissio in habitus et dispositionibus considerari. Uno modo, secundum se: prout dicitur maior vel minor sanitas; vel maior vel minor scientia, quae ad plura vel pauciora se extendit. – Alio modo, secundum participationem subiecti: prout scilicet aequalis scientia vel sanitas magis recipitur in uno quam in alio, secundum diversam aptitudinem vel ex natura vel ex consuetudine». Su tutta la questione della partecipazione predicamentale, cf. C. FABRO, *La nozione metafisica di partecipazione secondo S. Tommaso d'Aquino*, [Opere Complete, 3], Editrice del Verbo Incarnato, Segni 2005, 143-181.